
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                          
11.10.2024                                       г.Мичуринск                                               №2562 

Об  утверждении  формы  проверочного  листа  (списка  контрольных  вопросов, 
ответы  на  которые  свидетельствуют  о  соблюдении  или  несоблюдении 
контролируемым  лицом  обязательных  требований),  применяемого  при 
осуществлении  муниципального  земельного  контроля   на  территории  города 
Мичуринска Тамбовской области

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ 
«О государственном контроле и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции»,  постановлением  Правительства  Российской  федерации  от  27.10.2021 
№1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 
обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, 
актуализации форм проверочных листов,  а  также случаев обязательного при-
менения проверочных листов» Уставом города Мичуринска Тамбовской области 
администрация города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, от-
веты на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролиру-
емым лицом обязательных требований), применяемого при осуществлении му-
ниципального  земельного  контроля   на  территории  города  Мичуринска  Там-
бовской области, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном Интернет-сайте 
администрации города Мичуринска Тамбовской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации города Балашова М.Г.

Глава города Мичуринска 
Тамбовской области                                                                         М.В. Харников

consultantplus://offline/ref=B74714BB67A141810507C46939F1017B23F9E114C71207529F0CA06DFFAAD2A1C76B71B423C385AADAFA0C76FB6D812E43E1ACAD30660176dCn7I


ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации города 
                                                      от 11.10.2024 №2562

ФОРМА
проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые 

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 
обязательных требований), применяемого при осуществлении муниципального 
земельного контроля  на территории города Мичуринска Тамбовской области

1. Наименование  вида  контроля,  включенного  в  единый  реестр  видов 
федерального  государственного  контроля  (надзора),  регионального 
государственного  контроля  (надзора),  муниципального  контроля: 
____________________________________________________________________

2. Наименование контрольного органа: 
____________________________________________________________________

3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного 
листа: 
____________________________________________________________________

4. Вид контрольного (надзорного) мероприятия:
___________________________________________________________________

5. Дата заполнения проверочного листа: _________________________________

6. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится 
контрольное (надзорное) мероприятие: 
____________________________________________________________________

7. Фамилия,  имя  и  отчество  (при  наличии)  гражданина  или
индивидуального  предпринимателя,  ИНН(ОГРН)  индивидуального 
предпринимателя,  адрес  регистрации  гражданина  или  индивидуального 
предпринимателя,  наименование   юридического  лица,  ИНН  (ОГРН),  адрес 
юридического  лица  (его  филиалов,  представительств,  обособленных 
структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

8.  Место  (места)  проведения  контрольного (надзорного)  мероприятия  с 
заполнением проверочного листа: 
____________________________________________________________________

Место для 
воспроизведения 

QR-кода



2

9. Реквизиты  решения  контрольного  органа  о  проведении  контрольного 
(надзорного) мероприятия, подписанного  уполномоченным должностным лицом 
контрольного органа:
____________________________________________________________________

10. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия: 
____________________________________________________________________

11. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного  органа, в 
должностные  обязанности  которого  в  соответствии  с  положением  о  виде 
контроля,  должностным  регламентом  или  должностной  инструкцией  входит 
осуществление  полномочий  по  виду  контроля,  в  том  числе  проведение 
контрольных  (надзорных) мероприятий, проводящего контрольное  (надзорное) 
мероприятие и заполняющего проверочный лист:
____________________________________________________________________

12. Список  контрольных  вопросов,  отражающих  содержание  обязательных 
требований,  ответы  на  которые  свидетельствует  о  соблюдении  или 
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

Список контрольных вопросов, отражающих содержание
обязательных требований, ответы на которые свидетельствует о соблюдении 

или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований при осу-
ществлении муниципального земельного контроля

№
п/п

Вопросы, 
отражающие содержание 

обязательных требова-
ний

Реквизиты нор-
мативных пра-
вовых актов, с 
указанием их 
структурных 

единиц, которы-
ми установлены 

обязательные 
требования

Ответы на во-
просы

Примеча-
ние (подле-
жит обяза-
тельному 
заполне-

нию в слу-
чае запол-
нения гра-
фы «Не-
примени-

мо»)

Да Нет Не 
приме-
нимо

1 Используется ли земель-
ный  участок  в  соответ-
ствии  с  установленным 
целевым  назначением 
и(или)  видом разрешен-
ного использования?

пункт 2 статьи 7 
Земельного  ко-
декса  Россий-
ской Федерации 
(далее  —  ЗК 
РФ)

2 Имеются  ли  права, 
предусмотренные  зако-
нодательством  Россий-
ской  Федерации,  подле-
жащие  государственной 

пункт 1
статьи  25 ЗК 
РФ;

пункт 1



3

регистрации  в  соответ-
ствии с Федеральным за-
коном  от  13.07.2015  № 
218-ФЗ «О государствен-
ной  регистрации  недви-
жимости»?(далее  -  ФЗ 
«О  регистрации  недви-
жимости»)

статьи  26  ЗК 
РФ;

пункты 1, 2
статьи  81 Гра-
жданского  ко-
декса  Россий-
ской Федерации
(далее – ГК РФ)

3 Зарегистрированы  ли 
права  на  используемый 
земельный участок?

пункт 1
статьи  26  ЗК 
РФ;

пункты 1, 2
статьи 81 ГК РФ

4 Имеется ли ограничение 
права  на  используемый 
земельный участок?

статья 56 ЗК РФ

5 Соответствует  ли  пло-
щадь земельного участка 
(части  земельного  учас-
тка)  площади,  сведения 
о  которой  содержатся  в 
Едином  государствен-
ном реестре недвижимо-
сти (далее – ЕГРН)?

пункт 3
статьи 6 ЗК РФ;

абзац 3 пункта 1 
статьи  81 ГК 
РФ;

пункт 9 части 4 
статьи 8 ФЗ «О 
регистрации не-
движимости»

6 В  целях  охраны  земель 
проводятся  ли  меропри-
ятия по:

пункт 2
статьи 13 ЗК РФ

ХХХ

6.1 воспроизводству  плодо-
родия земель сельскохо-
зяйственного  назначе-
ния?

подпункт 1
пункта  2  статьи 
13 ЗК РФ

6.2 защите земель от водной 
и  ветровой  эрозии,  се-
лей,  подтопления,  забо-
лачивания,  вторичного 
засоления,  иссушения, 
уплотнения, загрязнения 
химическими  вещества-

подпункт 2
пункта 2
статьи 13 ЗК РФ



4

ми, в том числе радиоак-
тивными,  иными  веще-
ствами и  микроорганиз-
мами,  загрязнения отхо-
дами производства и по-
требления и другого не-
гативного воздействия?

6.3 защите  сельскохозяй-
ственных  угодий  от  за-
растания  деревьями  и 
кустарниками,  сорными 
растениями, сохранению 
агролесомелиоративных 
насаждений,  сохране-
нию достигнутого уров-
ня мелиорации?

подпункт 3
пункта 2
статьи 13 ЗК РФ

7 Соблюдаются  ли   обя-
занности по использова-
нию  земельных  участ-
ков:

статья 42 ЗК РФ ХХХ

7.1 используется ли  земель-
ный  участок в  соответ-
ствии  с  целевым назна-
чением способами, кото-
рые не должны наносить 
вред окружающей среде, 
в  том  числе  земле  как 
природному объекту?

абзац 2
статьи 42 ЗК РФ

7.2 сохраняются  ли  меже-
вые,  геодезические  и 
другие специальные зна-
ки, установленные на зе-
мельном участке в соот-
ветствии с законодатель-
ством?

абзац 3
статьи  42   ЗК 
РФ

7.3 осуществляются  ли  ме-
роприятия  по  охране,  в 
том  числе  меры  пожар-
ной безопасности:

абзац 4
статьи 42 ЗК РФ

ХХХ

7.3.1 земель?

7.3.2 лесов?

7.3.3 водных объектов?

https://docs.cntd.ru/document/744100004


5

7.3.4 других  природных  ре-
сурсов?

7.4 если сроки освоения зе-
мельного участка преду-
смотрены  договором, 
своевременно ли присту-
пили  к  его  использова-
нию?

абзац 5
статьи 42 ЗК РФ

7.5 своевременно  ли  произ-
водятся платежи за зем-
лю?

абзац 6
статьи 42 ЗК РФ

7.6 соблюдаются ли при ис-
пользовании  земельных 
участков  требования 
градостроительных  ре-
гламентов,  строитель-
ных,  экологических,  са-
нитарно-гигиенических, 
противопожарных  и 
иных  правил,  нормати-
вов, осуществлять на зе-
мельных участках строи-
тельство,  реконструк-
цию зданий, сооружений 
в  соответствии с  требо-
ваниями  законодатель-
ства  о  градостроитель-
ной деятельности?

абзац 7
статьи  42   ЗК 
РФ

7.7 допускается ли загрязне-
ние, истощение, деграда-
ция, порча, уничтожение 
земель и почв и иное не-
гативное воздействие на 
земли и почвы?

абзац 8
статьи 42 ЗК РФ

8 Исполняются  ли  градо-
строительные  регламен-
ты  (в  соответствии  со 
статьей  36  Градострои-
тельного  кодекса  Рос-
сийской Федерации)?

пункт 3
статьи 85 ЗК РФ

9 Соблюдается  ли  обязан-
ность  по  обеспечению 
плодородия земель сель-

статья  8  Феде-
рального  закона 
от  16.07.1998 



6

скохозяйственного  на-
значения:

№  101-ФЗ  «О 
государствен-
ном регулирова-
нии  обеспече-
ния  плодородия 
земель  сельско-
хозяйственного 
назначения» 
(далее  –  ФЗ «О 
плодородии»)

9.1 осуществляется  ли  про-
изводство  сельскохозяй-
ственной  продукции 
способами,  обеспечива-
ющими воспроизводство 
плодородия земель сель-
скохозяйственного  на-
значения,  а  также  ис-
ключающими  или  огра-
ничивающими  неблаго-
приятное  воздействие 
такой  деятельности  на 
окружающую среду?

абзац 2 статьи 8
ФЗ «О плодоро-
дии»

9.2 обеспечивается  ли  про-
ведение мероприятий по 
воспроизводству  плодо-
родия земель сельскохо-
зяйственного назначения 
в соответствии с планом 
проведения  таких  меро-
приятий,  составленным 
в соответствии с частью 
4 статьи 15  ФЗ «О пло-
дородии»?

абзац 3 статьи 8 
ФЗ «О плодоро-
дии»;

постановление 
Правительства 
Российской  Фе-
дерации  от 
24.05.2021  № 
783 «О требова-
ниях к содержа-
нию плана  про-
ведения  меро-
приятий по вос-
производству 
плодородия  зе-
мель  сельскохо-
зяйственного 
назначения  и 
порядке  его  со-
ставления»



7

9.3 соблюдаются  ли  нормы 
и  правила  в  области 
обеспечения плодородия 
земель  сельскохозяй-
ственного назначения?

абзац 4 статьи 8 
ФЗ «О плодоро-
дии»

9.4 представляются  ли  в 
установленном  порядке 
в соответствующие орга-
ны исполнительной вла-
сти сведения об исполь-
зовании агрохимикатов и 
пестицидов?

абзац 5 статьи 8 
ФЗ «О плодоро-
дии»

9.5 обеспечивается  ли  до-
ступ к  земельным учас-
ткам представителям фе-
дерального  бюджетного 
государственного  учре-
ждения,  указанного 
в статье 15 ФЗ «О плодо-
родии»  при  проведении 
ими почвенных, геобота-
нических  и  других  об-
следований земель сель-
скохозяйственного  на-
значения, предусмотрен-
ных той же статьей?

абзац 6 статьи 8 
ФЗ «О плодоро-
дии»

9.6 информируются ли соот-
ветствующие органы ис-
полнительной  власти  о 
фактах деградации  зе-
мель  сельскохозяйствен-
ного  назначения и  за-
грязнения  почв  на  зе-
мельных участках, нахо-
дящихся  в  их  владении 
или пользовании?

абзац 7 статьи 8 
ФЗ «О плодоро-
дии»

9.7 выполняются ли  другие 
обязанности, предусмот-
ренные законами и ины-
ми  нормативными  пра-
вовыми  актами  Россий-
ской Федерации, закона-
ми  и  иными  норматив-

абзац 8 статьи 8 
ФЗ «О плодоро-
дии»

https://base.garant.ru/12112328/36bfb7176e3e8bfebe718035887e4efc/#block_15
https://base.garant.ru/12112328/#block_104
https://base.garant.ru/12112328/#block_104
https://base.garant.ru/12112328/#block_104


8

ными правовыми актами 
субъектов  Российской 
Федерации, а также нор-
мативными  правовыми 
актами органов местного 
самоуправления?

10 Соблюдаются  ли  запре-
ты  в  границах  водо-
охранных зон:

часть  15  статьи 
65  Водного  ко-
декса  Россий-
ской Федерации 
(далее  —  ВК 
РФ)

ХХХ

10.1 на  использование  сточ-
ных  вод  в  целях  повы-
шения плодородия почв?

пункт 1 части 15 
статьи  65  ВК 
РФ

10.2 на размещение: пункт 2 части 15 
статьи  65  ВК 
РФ

ХХХ

10.2.1 кладбищ?

10.2.2 скотомогильников?

10.2.3 объектов размещения от-
ходов  производства 
и потребления?

10.2.4 химических веществ?

10.2.5 взрывчатых веществ?

10.2.6 токсичных веществ?

10.2.7 отравляющих  и  ядови-
тых веществ?

10.2.8 пунктов захоронения ра-
диоактивных отходов?

10.2.9 загрязнение  территории 
загрязняющими  веще-
ствами, предельно допу-
стимые  концентрации 
которых в водах водных 
объектов  рыбохозяй-
ственного  значения  не 
установлены?

10.3 на  осуществление  авиа-
ционных мер по  борьбе 
с  вредными  организма-
ми?

пункт 3 части 15 
статьи  65  ВК 
РФ



9

10.4 на  движение  и  стоянку
транспортных  средств 
(кроме  специальных 
транспортных  средств), 
за исключением их дви-
жения по дорогам и сто-
янки на дорогах и в спе-
циально  оборудованных 
местах,  имеющих  твер-
дое покрытие?

пункт 4 части 15 
статьи  65   ВК 
РФ

10.5 на  строительство  и  ре-
конструкцию  автозапра-
вочных станций, складов 
горюче-смазочных  мате-
риалов,  станций  техни-
ческого  обслуживания, 
используемых  для  тех-
нического осмотра и ре-
монта  транспортных 
средств,  осуществление 
мойки  транспортных 
средств?

пункт 5 части 15 
статьи  65  ВК 
РФ

10.6 на хранение пестицидов 
и  агрохимикатов,  при-
менение  пестицидов  и 
агрохимикатов?

пункт 6 части 15 
статьи  65   ВК 
РФ

10.7 на сброс сточных,   в том 
числе дренажных вод?

пункт 7 части 15 
статьи  65   ВК 
РФ

10.8 на  разведку  и  добычу
общераспространенных 
полезных  ископаемых 
(за  исключением  случа-
ев,  если  разведка  и  до-
быча  общераспростра-
ненных  полезных  иско-
паемых осуществляются 
пользователями  недр,
осуществляющими  раз-
ведку и добычу иных ви-
дов  полезных  ископае-
мых,  в  границах  предо-
ставленных  им  в  соот-
ветствии с законодатель-

пункт 8 части 15 
статьи  65   ВК 
РФ



10

ством  Российской
Федерации о недрах гор-
ных  отводов  и  (или)
геологических  отводов 
на  основании  утвер-
жденного  технического 
проекта  в  соответствии 
со  статьей  19.1
Закона  Российской  Фе-
дерации  от  21.02.1992
№ 2395-1 «О недрах»)?

10.9 оборудованы ли объекты 
в  границах  водоохран-
ных  зон,  в  отношении 
которых  допускается 
проектирование,  строи-
тельство, реконструкция, 
ввод в эксплуатацию хо-
зяйственных  и  иных 
объектов сооружениями, 
обеспечивающими охра-
ну  водных  объектов 
от  загрязнения,  засоре-
ния, заиления и истоще-
ния  вод  в  соответствии 
с  водным  законодатель-
ством  и  законодатель-
ством в области охраны 
окружающей среды?

часть 16  статьи 
65 ВК РФ

11 Обеспечено ли в  грани-
цах прибрежных защит-
ных  полос  исполнение 
запретов на:

часть  17  статьи 
65 ВК РФ

ХХХ

11.1 распашку земель? пункт 1 части 17 
статьи  65  ВК 
РФ

11.2 размещение отвалов раз-
мываемых грунтов?

пункт 2 части 17 
статьи  65  ВК 
РФ

11.3 выпас  сельскохозяй-
ственных  животных  и 
организация  для  них 
летних лагерей, ванн?

пункт 3 части 17 
статьи  65  ВК 
РФ


